



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 24 日

上場会社名 **高千穂交易株式会社** 上場取引所 東証一部
 コード番号 2676 URL <http://www.takachiho-kk.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)戸田 秀雄
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員 (氏名)赤堀 寛人
 経営システム本部長 TEL (03)3355 - 1111

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	8,238 (19.5)	251 (6.1)	336 (35.7)	190 (36.1)
19 年 3 月期第 1 四半期	6,895 (31.8)	268 (40.0)	248 (3.9)	139 (24.7)
19 年 3 月期	30,296	1,342	1,448	875

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19.13	18.85
19 年 3 月期第 1 四半期	14.13	13.87
19 年 3 月期	88.30	86.87

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19,953	13,830	69.3	1,388.59
19 年 3 月期第 1 四半期	18,997	13,186	69.4	1,331.09
19 年 3 月期	20,187	13,781	68.3	1,385.69

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	105	16	51	2,491
19 年 3 月期第 1 四半期	494	176	138	3,280
19 年 3 月期	946	244	227	2,537

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	16,530 (14.8)	700 (13.8)	650 (2.6)	404 (4.7)	40.75
通 期	33,670 (11.1)	1,680 (25.2)	1,600 (10.4)	985 (12.5)	99.35

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の個別業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	7,625	(19.0)	216	(27.6)	368	(78.5)	232	(71.6)
19 年 3 月期第 1 四半期	6,406	(38.8)	169	(67.7)	206	(3.4)	135	(32.0)
19 年 3 月期	28,122		933		1,098		654	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	23.33	22.99
19 年 3 月期第 1 四半期	13.66	13.41
19 年 3 月期	66.05	64.98

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	18,804	13,246	70.4	1,329.96
19 年 3 月期第 1 四半期	17,972	12,775	71.1	1,289.60
19 年 3 月期	18,792	13,152	70.0	1,322.48

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中 間 期	14,750 (11.5)	500 (22.4)	510 (1.2)	320 (3.1)	32.27
通 期	30,350 (7.9)	1,330 (42.5)	1,300 (18.3)	805 (22.9)	81.19

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 19 年 5 月 8 日付で公表いたしました中間期及び通期の業績見通しに変更はありません。本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期のわが国経済は、原油高や米国経済の減速など懸念材料はあるものの、企業収益の改善を背景に、設備投資が増加を続けているほか、個人消費にも持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに拡大を続けております。

このような経済環境の中、当社グループは、「ビジネスセキュリティ」を事業コンセプトに、先進的で独自性の高いソリューションで、収益性と成長性のある事業を推進してまいりました。また、積極的に CSR (企業の社会的責任) 経営にも取り組み、より質の高い企業運営を目指してまいりました。

当第 1 四半期の業績は、デバイス事業ではモバイル液晶や無線 LAN 用半導体の電子商品類が大幅に伸び、また、ATM (現金自動預け払い機) 用機構部品などの産機商品類の販売が好調に推移いたしました。システム機器事業ではメーリング商品類が振るいませんでしたが、セキュリティ商品類では商品監視システムや監視カメラの販売が堅調に推移いたしました。この結果、売上高は前年同期比 19.5% 増の 82 億 38 百万円となりました。損益につきましては、デバイス事業の伸長による売上高構成比の変化と、デバイス事業・システム機器事業ともに売上総利益率が低下した結果、営業利益は前年同期比 6.1% 減の 2 億 51 百万円となりました。他方、経常利益は為替差益の計上などがあり、前年同期比 35.7% 増の 3 億 36 百万円となり、四半期純利益は前年同期比 36.1% 増の 1 億 90 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末における総資産は 199 億 53 百万円となり、前連結会計年度末と比べ、2 億 34 百万円減少しました。純資産は 138 億 30 百万円となり、自己資本比率は 69.3% となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業キャッシュ・フローは税金等調整前四半期純利益を 3 億 37 百万円計上し、運転資金においては売上債権の減少により 5 億 34 百万円のプラスでしたが、たな卸資産の増加及び仕入債務の減少で 5 億円のマイナスでした。また、法人税等の支払 3 億 92 百万円等により 1 億 5 百万円のマイナスとなりました。投資活動によるキャッシュ・フローは国債の償還などにより 16 百万円のプラスとなりました。財務活動によるキャッシュ・フローは運転資金向けの短期借入金の増加等により 51 百万円のプラスとなりました。この結果、当第 1 四半期末における現金及び現金同等物残高は 24 億 91 百万円となり、前連結会計年度末と比べ、45 百万円の減少となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、売上総利益率の低下等のマイナス要因はありますが、概ね計画並みで推移しております。従いまして、中間期及び通期業績は平成 19 年 5 月 8 日付で公表いたしました業績見通しに変更はありません。

なお、業績見通しにつきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる場合があります。

4 . その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・ たな卸資産の計上は実地たな卸を行わず、帳簿たな卸により算定しております。
- ・ 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
流動資産	15,795	16,625	829	5.2	16,914
1. 現金及び預金	3,280	2,491	788	24.0	2,537
2. 受取手形及び売掛金	8,163	9,429	1,265	15.5	9,941
3. 有価証券	350		350	100.0	100
4. たな卸資産	3,613	4,304	691	19.1	3,908
5. その他	389	400	11	2.9	426
固定資産	3,201	3,328	126	4.0	3,272
1. 有形固定資産	775	766	8	1.1	770
(1) 土地	499	499			499
(2) その他	275	266	8	3.1	270
2. 無形固定資産	70	57	13	18.9	61
3. 投資その他の資産	2,355	2,504	148	6.3	2,441
(1) 投資有価証券	1,422	1,512	90	6.4	1,456
(2) その他	933	991	58	6.2	984
資産合計	18,997	19,953	956	5.0	20,187

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)				%	
流動負債	4,931	5,168	237	4.8	5,455
1. 支払手形及び買掛金	3,823	4,119	296	7.7	4,242
2. 短期借入金	254	180	74	29.1	-
3. 賞与引当金	232	249	17	7.3	375
4. その他	620	619	1	0.2	837
固定負債	879	953	73	8.4	951
1. 長期未払金		186	186		
2. 退職給付引当金	613	675	61	9.9	663
3. 役員退職慰労引当金	199	19	180	90.4	216
4. その他	66	73	6	10.2	71
負債合計	5,811	6,122	311	5.4	6,406
(純資産の部)					
株主資本	12,936	13,623	686	5.3	13,561
1. 資本金	1,124	1,144	19	1.7	1,138
2. 資本剰余金	1,087	1,107	19	1.8	1,101
3. 利益剰余金	10,741	11,389	647	6.0	11,338
4. 自己株式	17	17	0	1.8	17
評価・換算差額等	249	206	42	17.0	219
1. その他有価証券評価差額金	244	203	41	16.9	213
2. 為替換算調整勘定	4	3	1	23.2	6
純資産合計	13,186	13,830	644	4.9	13,781
負債及び純資産合計	18,997	19,953	956	5.0	20,187

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
				%	
売上高	6,895	8,238	1,342	19.5	30,296
売上原価	5,449	6,796	1,346	24.7	24,230
売上総利益	1,446	1,442	4	0.3	6,065
販売費及び一般管理費	1,178	1,190	12	1.1	4,723
営業利益	268	251	16	6.1	1,342
営業外収益	10	86	76	715.6	179
受取利息及び受取配当金	6	8	2	39.4	17
その他営業外収益	4	78	73	1,613.3	161
営業外費用	30	2	28	93.3	72
支払利息	1	0	1	79.9	5
その他営業外費用	28	1	27	94.2	66
経常利益	248	336	88	35.7	1,448
特別利益	13	0	12	92.8	58
特別損失	-	-	-	-	7
税金等調整前四半期(当期) 純利益	261	337	76	29.2	1,500
法人税等	121	147	25	21.4	624
四半期(当期)純利益	139	190	50	36.1	875

(3) (要約) 四半期連結株主等変動計算書

前年同四半期 (平成19年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
前期末残高	1,122	1,085	10,752	17	12,943	320	5	326	13,269
当四半期変動額									
新株の発行	1	1			3				3
剰余金の配当			118		118				118
当四半期純利益			139		139				139
自己株式の取得				0	0				0
自己株式の処分				0	0				0
役員賞与の支給			31		31				31
株主資本以外の 項目の当四半期の 変動額(純額)						75	0	76	76
当四半期変動額合計	1	1	10	0	6	75	0	76	83
平成18年6月30日 残高	1,124	1,087	10,741	17	12,936	244	4	249	13,186

当四半期 (平成20年3月期第1四半期)

(単位: 百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
前期末残高	1,138	1,101	11,338	17	13,561	213	6	219	13,781
当四半期変動額									
新株の発行	5	5			11				11
剰余金の配当			139		139				139
当四半期純利益			190		190				190
自己株式の取得				0	0				0
株主資本以外の 項目の当四半期の 変動額(純額)						10	2	12	12
当四半期変動額合計	5	5	51	0	62	10	2	12	49
平成19年6月30日 残高	1,144	1,107	11,389	17	13,623	203	3	206	13,830

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	株主資本					評価・換算差額等			純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	其他有 価証券評 価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換 算差額等 合計	
前期末残高	1,122	1,085	10,752	17	12,943	320	5	326	13,269
連結会計年度中の 変動額									
新株の発行	15	15			31				31
剰余金の配当			257		257				257
当期純利益			875		875				875
自己株式の取得				0	0				0
自己株式の処分		0		0	0				0
役員賞与の支給			31		31				31
株主資本以外の 項目の連結会計年 度中の変動額 (純額)						107	0	106	106
連結会計年度中の 変動額合計	15	15	586	0	617	107	0	106	511
平成19年3月31日 残高	1,138	1,101	11,338	17	13,561	213	6	219	13,781

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	261	337	1,500
2. 減価償却費	21	18	78
3. 移転補償金	-	-	11
4. 受取利息及び受取配当金	6	8	17
5. 支払利息	1	0	5
6. 賞与引当金の増減額(減少:)	131	125	11
7. 退職給付引当金の増減額(減少:)	31	185	98
8. 売上債権の増減額(増加:)	222	534	1,549
9. たな卸資産の増減額(増加:)	317	395	651
10. 仕入債務の増減額(減少:)	21	104	386
11. 役員賞与の支払額	31	-	31
12. その他	5	208	19
小 計	34	278	200
13. 移転補償金の受取額	-	-	14
14. 利息及び配当金の受取額	7	9	20
15. 利息の支払額	2	0	5
16. 法人税等の支払額	534	392	775
営業活動によるキャッシュ・フロー	494	105	946
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	15	9	98
2. 有価証券の売却・償還による収入	200	100	550
3. 投資有価証券の取得による支出	2	73	194
4. 無形固定資産の取得による支出	5	0	15
5. その他	0	0	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	176	16	244
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金純増減額	254	180	-
2. 配当金の支払額	119	139	258
3. 株式の発行による収入	3	11	30
4. 自己株式取得による支出	0	0	0
5. その他	-	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	138	51	227
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	7	5
現金及び現金同等物の増減額	181	45	924
現金及び現金同等物の期首残高	3,462	2,537	3,462
現金及び現金同等物の期末残高	3,280	2,491	2,537

(5) 事業の種類別セグメント情報

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,860	4,624	410	6,895	-	6,895
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,860	4,624	410	6,895	-	6,895
営業費用	1,713	4,362	365	6,441	185	6,627
営業利益	146	262	44	453	185	268

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	1,896	5,881	460	8,238	-	8,238
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	1,896	5,881	460	8,238	-	8,238
営業費用	1,832	5,583	397	7,814	172	7,986
営業利益	63	298	62	424	172	251

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	システム 機器事業	デバイス 事業	カスタマ サービス事業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	7,971	20,530	1,795	30,296	-	30,296
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-	-
計	7,971	20,530	1,795	30,296	-	30,296
営業費用	7,396	19,326	1,587	28,309	644	28,954
営業利益	574	1,204	207	1,986	644	1,342

(6) 受注及び販売の状況

受注実績

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		(参考)前期 平成19年3月期	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
システム機器事業	2,144	856	2,345	1,085	8,707	794
デバイス事業	5,384	2,993	5,832	2,942	21,287	2,991
カスタマ・サービス事業	404	410	465	454	1,154	291
計	7,933	4,261	8,643	4,482	31,150	4,077

(注) 商品販売時に附随する技術サービスに関して、受注高はシステム機器事業で計上しておりますが、売上時にカスタマ・サービス事業に振り替えております。

販売実績

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考)前期 平成19年3月期
情報ネットワーク商品類	72	99	492
セキュリティ商品類	1,530	1,607	6,298
メーリング商品類	257	185	1,092
その他商品類		4	87
システム機器事業計	1,860	1,896	7,971
電子商品類	3,667	4,718	16,159
産機商品類	957	1,163	4,371
デバイス事業計	4,624	5,881	20,530
カスタマ・サービス事業	410	460	1,795
計	6,895	8,238	30,296